



Município de Trizidela do Vale

DIÁRIO OFICIAL

Diário Municipal



EDIÇÃO 149 ANO V DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, TERÇA – FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2018 - PAG 01/06

TERCEIROS

RESULTADO DE JULGAMENTO DA TP Nº 010/2018.....Pág. 01
RESULTADO DE JULGAMENTO DA TP Nº 011/2018.....Pág. 01
ERRATAS DE PUBLICAÇÃO.....Pág 01
RESENHA DA ATA DE SRP DO PP 037/2018.....Pág. 02 à 05

RESULTADO DE JULGAMENTO. Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS nº 010/2018, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de pavimentação asfáltica de vias urbanas conforme termo de convênio nº 021/2017 – UGCC/SINFRA, tendo como vencedora a empresa: PENTÁGONO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.480.281/0001-27, considerada vencedora no valor total de R\$ 211.047,39 (Duzentos e onze mil, quarenta e sete reais e trinta nove centavos). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Trizidela do Vale - MA, 30 de Julho de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente – CPL.

RESULTADO DE JULGAMENTO. Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS nº 011/2018, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de pavimentação asfáltica em A.A.U.Q. com drenagem superficial conforme termo de convênio nº 022/2017 – UGCC/SINFRA tendo como vencedora a empresa: PENTÁGONO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.480.281/0001-27, considerada vencedora no valor total de R\$ 315.217,64 (trezentos e quinze mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e quatro centavos). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Trizidela do Vale - MA, 30 de julho de 2018. Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente – CPL.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180394/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 01, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. **Carla Valda da Silva Moraes Melo** - Secretária Municipal de Assistência Social.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180395/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 01, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. **Carla Valda da Silva Moraes Melo** - Secretária Municipal de Assistência Social.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180396/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 01, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. Arilene Bezerra Oliveira - Secretária Municipal de Saúde.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180397/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 01, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. **Márcia Cristina Lemos Silva Maia** - Secretária Municipal de Educação.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180398/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 02, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. **Márcia Cristina Lemos Silva Maia** - Secretária Municipal de Educação.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180399/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 – SRP. Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado no Diário Oficial do Município com data do dia 06/08/2018; Pág. 02, Edição 148. **ONDE SE LÊ:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS BORGES, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **LEIA-SE:** Empresa: SONIA MARIA ASSAD MARTINS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 41.501.537/0001-12. **ONDE SE LÊ:** Secretária Municipal de Educação. **LEIA-SE:** Secretário Municipal de Desporto e Lazer. Trizidela do Vale – MA, em 07 de Agosto de 2018. **Ivanilson Soares de Lima** - Secretário Municipal de Desporto e Lazer.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20180404/2018. OBJETO: Registro de preços para eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do Município de Trizidela do Vale/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 1.101.420,60 (Um Milhão Cento e Um Mil Quatrocentos e Vinte Reais e Sessenta Centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sr.^a Márcia Cristina Lemos Silva Maia, e as empresas: **L A MENDONÇA – ME**, CNPJ: 26.595.749/0001-12, **D. W. COSTA MENDES – EPP**, CNPJ: 07.897.605/0001-76, **U. B. T. MENDES – ME**, CNPJ: 07.227.881/0001-27, **C A MAIA SOARES E CIA LTDA – EPP**, CNPJ: 12.573.429/0001-57, **N R SAMPAIO SOUSA - ME**, CNPJ: 21.390.623/0001-98, **P. I. CARDOSO ARAÚJO – EPP**, CNPJ: 08.828.701/0001-25. **LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 037/2018 - SRP.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 024/2013, Decreto Municipal nº 006/2014. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de agosto de 2018. **FORO:** Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. **SIGNATÁRIOS:** Márcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Luís Antônio Mendonça, Sr. Denilson Wyds Costa Mendes, Sr. Udedson Batista Tavares Mendes, Sr. Celso André Maia Soares, Sr.^a Narayane Rafaelle Sampaio Sousa, Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo, pelas representantes das empresas detentoras do Registro de Preços.

LICITANTE: L A MENDONÇA – ME						
CNPJ: 26.595.749/0001-12						
ENDEREÇO: Rua Bom Jesus, nº 15 C – Quadra 136 A – Lote 03 – Jardim São Cristovão – São Luís – MA.						
TELEFONE: (98) 3303-2400 / 9 9963-4227						
REPRESENTANTE: Luís Antônio Mendonça						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: lamendoncagruppo@hotmail.com						
Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
13	Flocos de Milho data de fabricação e validade pacote de 500 gramas.	PCT	6.000	Mainha Ind. e com de Alimentos LTDA	R\$ 1,25	R\$ 7.500,00
24	Sardinha ao molho de tomate lata de 130g (peso drenado), sem amasso, vazamentos e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade.	LATA	20.000	Palmeira – Costa Marine Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios LTDA	R\$ 2,55	R\$ 51.000,00
26	Vinagre de álcool 500ml, data de fabricação e validade.	FRASCO	1.000	Figueira – Ind. Com LTDA	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
28	Cebola: qualidade, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica.	KG	3.500	In Natura	R\$ 5,00	R\$ 17.500,00
29	Batata inglesa: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalagem em saco de rafia.	KG	6.000	In Natura	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
Valor Total: R\$ 107.700,00 (Cento e Sete Mil Setecentos Reais)						

LICITANTE: D. W. COSTA MENDES – EPP						
CNPJ: 07.897.605/0001-76						
ENDEREÇO: Rua Tribunal de Março, 376 – Campinho, Pinheiro – MA CEP: 65.200-00						
TELEFONE: (98) 3381-3168						
REPRESENTANTE: Denilson Wyds Costa Mendes						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: dwcostamendes2006@hotmail.com						
Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
1	Achocolatado em pó: pacote com 400g com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%).	PCT	14.250	3 Corações	R\$ 3,70	R\$ 52.725,00
2	Achocolatado em pó: pacote com 400g com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%).	PCT	4.750	3 Corações	R\$ 3,70	R\$ 17.575,00
11	Farinha Láctea: pacote com 300g, com data de fabricação e validade.	PCT	8.000	Maratá	R\$ 7,00	R\$ 56.000,00
19	Óleo de soja - 900 ml, que contenham data de fabricação e validade.	UND	1.800	ABC	R\$ 3,90	R\$ 7.020,00

27	Cenoura: qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionado de forma apropriada.	KG	6.000	In Natura	R\$ 5,38	R\$ 32.280,00
Valor Total: R\$ 165.600,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil Seiscentos Reais)						

LICITANTE: U. B. T. MENDES – ME

CNPJ: 07.227.881/0001-27

ENDEREÇO: Rua 02; nº 12, Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão), São Luís – MA.

TELEFONE: (98) 3245-9070 / 98721-2412

REPRESENTANTE: Udedson Batista Tavares Mendes

ENDEREÇO ELETRÔNICO: ubtmendes@hotmail.com

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
5	Arroz: tipo 1 pacote de 1 kg, polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de fabricação e validade.	KG	23.000	Ouro do Leste	R\$ 2,32	R\$ 53.360,00
12	Feijão Carioca: tipo 1 pacote de 1 kg - isento de impureza, com data de fabricação e validade.	KG	2.000	Natural	R\$ 3,32	R\$ 6.640,00
16	Macarrão espaguete: pacote de 500g com data de fabricação e validade.	PCT	15.000	Imperador	R\$ 1,95	R\$ 29.250,00
17	Margarina 500g com data de fabricação e validade.	UND	2.500	Primor	R\$ 3,69	R\$ 9.225,00
18	Milho Branco para canjica (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g com seu rótulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega.	PCT	7.000	Natural	R\$ 2,20	R\$ 15.400,00
20	Ovos de Galinha: Ovos brancos, tipo médio, frescos e selecionados, com embalagem primária atóxica e embalagem secundária de papelão atóxico, resistentes, não reutilizadas. Produto isento de rachadura, estofamentos da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera e fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada, conforme a legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transportado fechado, conforme a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega	UND	3.500	Mantiqueira	R\$ 0,45	R\$ 1.575,00
21	Popa de fruta natural diversos sabores conforme a safra em embalagem de polipropileno transparente sem conservante, informação nutricional contenham data de fabricação e validade. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%) .	KG	7.500	Acerolima	R\$ 6,69	R\$ 50.175,00
22	Popa de fruta natural diversos sabores conforme a safra em embalagem de polipropileno transparente sem conservante, informação nutricional contenham data de fabricação e validade. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%) .	KG	2.500	Acerolima	R\$ 6,69	R\$ 16.725,00
Valor Total: R\$ 182.350,00 (Cento e Oitenta e Dois Mil Trezentos e Cinquenta Reais)						

LICITANTE: C A MAIA SOARES E CIA LTDA – EPP						
CNPJ: 12.573.429/0001-57						
ENDEREÇO: Rua Irineu Santos, 167, letra A – Centro, CEP: 65.180-000 – Humberto de Campos – MA						
TELEFONE: (98) 99164-0940						
REPRESENTANTE: Celso André Maia Soares						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: celso_soares89@hotmail.com						
Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
30	Carne bovina moída 2ª - paleta, fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, moído na hora da entrega, conforme pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará sanitário. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%) .	KG	6.000	Fribal	R\$ 17,39	R\$ 104.340,00
31	Carne bovina moída 2ª - paleta, fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, moído na hora da entrega, conforme pedido. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará sanitário. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%) .	KG	2.000	Fribal	R\$ 17,39	R\$ 34.780,00
33	Pão francês de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água, sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rótulo de validade de acordo com a legislação vigente. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%) .	KG	15.000	Bumba Meu Pão	R\$ 7,98	R\$ 119.700,00
34	Pão francês de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água, sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rótulo de validade de acordo com a legislação vigente. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%) .	KG	5.000	Bumba Meu Pão	R\$ 7,98	R\$ 39.900,00
Valor Total: R\$ 298.720,00 (Duzentos e Noventa e Oito Mil Setecentos e Vinte Reais).						

LICITANTE: N R SAMPAIO SOUSA – ME						
CNPJ: 21.390.623/0001-98						
ENDEREÇO: Av. Lourenço Vieira da Silva, nº 98, loja 04 – Jardim São Cristóvão – São Luís/MA.						
TELEFONE: (98) 3181-5919						
REPRESENTANTE: Narayane Rafaelle Sampaio Sousa						
ENDEREÇO ELETRÔNICO: lidermix@outlook.com						
Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
6	Biscoito Cream-Cracker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável com data de	PCT	16.500	Estrela	R\$ 3,02	R\$ 49.830,00

	fabricação e validade. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%).					
7	Biscoito Cream-Cracker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável com data de fabricação e validade. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%).	PCT	5.500	Estrela	R\$ 3,02	R\$ 16.610,00
14	Leite em pó integral: pacote com 200g, com data de fabricação e validade. (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%).	PCT	18.750	Tirol	R\$ 3,60	R\$ 67.500,00
15	Leite em pó integral: pacote com 200g, com data de fabricação e validade. (COTA EXCLUSIVA A PARTICIPAÇÃO DE Mês EPPs 25%).	PCT	6.250	Tirol	R\$ 3,60	R\$ 22.500,00
23	Sal moído iodado: pacotes com 1kg, com data de fabricação e validade.	KG	1.500	Veneza	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
R\$ 157.640,00 (Cento e Cinquenta e Sete Mil Seiscentos e Quarenta Reais)						

LICITANTE: P. I. CARDOSO ARAÚJO – EPP

CNPJ: 08.828.701/0001-25

ENDEREÇO: Rua Tiradentes, nº 380 – CEP 65.200-000 - Campinho – Pinheiro/MA.

TELEFONE: (98) 3381-3813 / 99613 0575

REPRESENTANTE: Pedro Ivo Cardoso Araújo

ENDEREÇO ELETRÔNICO: picardosoaraujo@gmail.com / pedroivoaraujo@pedroaraujoecia.com.br

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Marca	Preços Registrados R\$	
					Valor Unitário	Valor Total
3	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, tóxico, pacote de 1 Kg com data de fabricação e validade e com registro no ministério da fazenda.	KG	15.000	Milevi	R\$ 2,25	R\$ 33.750,00
4	Alho IN NATURA - cabeças de tamanho médio, íntegros, em perfeita condição de apresentação.	KG	640	Mattos	R\$ 19,99	R\$ 12.793,60
8	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável com data de fabricação e validade.	PCT	19.000	Poty	R\$ 3,19	R\$ 60.610,00
9	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum - embalagem de 500g, com data de fabricação e validade.	PCT	1.200	Maratá	R\$ 3,95	R\$ 4.740,00
10	Extrato de tomate: concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo de tecnologia preparada com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, em lata de 350 g, com informação nutricional, número de lote e com data de fabricação e validade.	LATA	8.000	Bonare	R\$ 1,99	R\$ 15.920,00
25	Tempero Completo: condimento pacote de 120kg com validade mínima de 150 dias a partir da data da entrega.	UND	300	Maratá	R\$ 1,09	R\$ 327,00
32	Frango IN NATURA congelado, com coloração característica, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual.	KG	7.000	Maringá	R\$ 7,27	R\$ 50.890,00
35	Pimentão IN NATURA: Pimentão íntegro, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos.	KG	2.000	Regional	R\$ 5,19	R\$ 10.380,00
R\$ 189.410,60 (Cento e Oitenta e Nove Mil Quatrocentos e Dez Reais e Sessenta Centavos).						

Trizidela do Vale/MA, 06 de Agosto de 2018.



Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município
poder Executivo

SITE

www.trizideladovale.ma.gov.br

Charles Frederick Maia
Fernandes
Prefeito Municipal